Sexto,
habet

rique voluit, et usque ad martyrium plebem suam docuit, et exhortatus est ad omnem virtutem: festis est Pontius in eius Vita.

Zeugmatius monachus, quamvis cæcus esset,
sedulo tamen circubat docens, corripiens et con-
firmans unumquemque, ait Theodoretus, lib. IV,
cap. **XVIII.**

Similis ei in doctrinæ copia et facilitate fuit Asclepius Afer, episcopus, sub annum Domini 440, sub Theodosio juniore, teste Gennadio in Catal.

33. TRES SCYPHI QUASI IN NUCIS MODUM PER CALAMOS SINGULOS. — *“Scyphos”* vocat partes candelabri prominentes instar nucum, vel ut hebreus est, amygdalarum (*amygdalus enim est nucis species*), quoad flexum laterum. Josephus locum nucum et seyphorum habet malu punica: *“Distinctum, inquit, erat globulus, liliis et malis punicis.”* Sed Vilpalorum alter haec ex Graeco Josephi codice verit sic, *“erat distinctum globulus et cytinus, id est, floribus malorum punicorum, qua est species lili;”* hanc enim exprimit erumpentes calycum malorum punicorum. Alazar tamen in *Apoc.* cap. 1, vers. 11, censem, præter lilia fuisse quoque cytinos in candelabro. Hi enim sunt precepiti flores, qui in *Cantic.* libro celebrantur, hi que aposito figurant purpureos Martyes, qui mire Ecclesiam decorant, ejusque focundatissimis fuerunt indices et prenuntii. Candelabrum enim fuit instar arboris pretiosa et valde frugifera, ut mox dicam.

SFERULAQUE SINUL ET LILUM. — Pro *spheraula*, hebreice est *כְּרָבֶת כַּחֲפֵר*, id est poma, globulus vel sphaerula instar pomorum. Unde videtur, quod in hoc candelabro fuerit aliquid arboris similitudo, atpro quod brachii et ramos utrinque expandebat, et floribus ac pomis erat omnisum. Hinc secundum, licet Vilalpando et alii passim seyphos a *sphaerulis* et *liliis* sejungant, probabile tamen valde est quod docet Alcezar, haec tria fusse conjuncta, ita scilicet, ut *scyphis* seu *calyculis* inserta essent poma, cum liliis et cytinis, sicut glandes suis *calyculis* insertae sunt. Tales enim *scyphi*, pleni pomis ac liliis, pulcherrime erant in candelabro, quasi in arbore; et hoc significavit vox *simul*, q. d. Singula *sphaerula* illa erunt unum singulis *scyphis*, quibus inseruntur. Verum quoniam contraria sententia est communis, hinc secundum eam sequentia explicabo.

ET LILIUM. — Lilia haec in summitate calamorum fuisse, liliisque hisce impositione fuisse lucernam tradit Philo, libro, *Quis rerum divinarum horas*, post medium Vidi horum speciem in idea et imaginâ candelabri affabre expressam apud Vilalpando, pag. 388. Denique, ut dicti vers. 31, hec omnia erant « ipsi ipso procedentia; » nam ex trunco seu hastili candelabri malo cuncta duciebantur et fingebantur; nulla vero partes olimnde facta incrustabantur.

HOC ERIT OPUS SEX CALAMORUM. — In singulis

lum; ac consequenter iterum pars calami continua; post eam ferio redibunt seyphus, sphaerula et lilium; ac denique in summitate erat lucerna seu vas ad excipendum oleum. Vide Abulensem, Quæst. XXIX. Vialiplano vero, lib. IV De Templo, cap. ix, alium ordinem ponit: censem enim lilium fuisse interjectum ubique inter seyphum et sphaerulam. Hoc foret concinnius et commodius pro dispositione seyphorum, liliorum et sphaerularum in ipso hastili, ut illa esset uniformis et pariformis cum calamis, nisi hic ordo inverteret ordinem quem ponit S. Scriptura; hec enim primo ponit seyphum, secundo sphaerulam, tertio lilium.

34. IN IPSO AUTEM CANDELABRO, — in ipso hastili Vers. 3.
sive truncō candelabri, unde calami prodeunt,
erunt quatuor ordines scyphorum, spherularum
et liliarum.

33. SPHERULE SUB DUOBUS CALAMIS PER TRIA LOCA, V. 3
QUI (calami) SINUL SEX FIUNT, PROCEDENTES DE HAS-
TILI UNO, — q. d. In hastili erunt tria loca, ex quibus
tres ordines duorum sphaerularum orientur, et
sub qualibet loco et ordine duorum calamorum
erit sphaerula, ita ut post quamque sphaerulam
sequatur unus ordo calamorum. Quod ut clare Ord
cernas, ecce hic erat ordo quatuor scyphorum, phe-
sphaerularum et liliorum in ipso hastili: inferne
in pede hastilis erat primus scyphus, et deinde
lilium, et deinde phephaerula. Alterum in pede
hastilis erat secundus scyphus, et deinde
lilium, et deinde phephaerula.

prima sphaerula; post hanc duo utrinque ascen-
dabant calami longissimi, ut posset ceteris, qui
sursum, ideoque breviores erant, sequari, idque
ut sequum, id est, aquae esset opus, ut dictur
cap. xxxvii, vers. 19. Post primos hos duos cala-
mos infimos, ascendendo in hastili, sequebatur
primum lumen, post hoc secundum scyphus, et
secunda sphaerula; post hanc sphaerulam sequen-
tibus duo calami medi, unus ab uno, aliis ab
aliis latero. Post hos erat secundum lumen, post
hoc tertius scyphus cum tercia sphaerula, post
duo ultimi calami brevissimi. Post hos tertium
lumen, ac denique quartus scyphus, quarta
sphaerula, et quintum lumen, cum lucerna in
summitate.

Tropologicē, post sphērulas sequitur calamus, Tropolo-
gia.
quia sanctus doctor est sphaerula, id est, rotundo
et aequali semper statu et vultu in latēs et tristib-
hus; unde quasi calamus in altum erigitur, ut
aliis praeceat.

37. UT LUCEANT EX ADVERSO, — versus mensam panum propositionis, que in adversa, puta in Aquilonari, erat parte tabernaculi : hec enim mensa erat mensa Dei, in qua Deus quasi conabantur, in cena autem nocturna ponitur candela, vel lucerna illuminans mensam, ut comedentes videant quid comedant.

38. UBIQUE EMUNCTA SUNT, EXTINGUANTUR; — puta Vers. 3

Vasa que favillas elychniorum emunctas recipiant, ut ibi extinguantur, ne sparsum per tabernaculum illud fodent, et pravo odore inficiant. Chaldeus vasa hec vocat thribularia.

39. **OMNIS FONDUS CANDELABRI, ETC., HABEBIT TALENTUM AURI.** — Talentum, inquit Josephus, lib. III, cap. vii, erat pondo minarum 100; quod Riber intelligit de mina hebreia, que sexaginta continebat siclos, *Ezech. xlvi, 12*, hoc est drachmas 240, cum atticum talentum 60 minas, centum tantum drachmarum, contineret. Talentum ergo hebreum hac ratione continuissimis sex milia silorum, id est, viginti quatuor milia aureorum, verum cap. xxviii, vers. 23, demonstrabo hebreum talentum tantum continuissimis tria milia siclorum; cumque siclus, ut dicam cap. xxx, vers. 13, contineret 4 drachmas atticas, id est 4 aureos, sequitur talentum hebreum tantum continuissimis tria milia siclorum, appendisset, et valuisse duodecim milia aureorum: logoque de talento auri; dulastria excedunt, namq[ue] erat ponderis, sed lumen, sacras vestes et victimas adumbravit, illud exprime et immitate; ita tabernaculum virtutibus omnibus adornatum et perfectum Deo in anima tua construes. Nam, ut sit S. Augustinus, libro *De Vera Religione*, capite xv: «Tota vita Christi morum disciplina fuit. Satellites voluntatis divitias perniciose appetebant: pauper esse voluit. Honoribus et imperiis inhababant: rex fieri noluit. Carnales suos filios magnum bonum putabant: tale conjugium prolemeum contemptis. Contumelias superbissime horreabant: omne genus contumeliam sustinuit. Injuries intolerabiles esse arbitrabantur: qua major injury quam justum innocentemque damnari? Dolores corporis excravabant: flagellatus atque crucifixus est. Mortuabant: morte multelatus est. Ignacio summum mortis genus crucem putabant: crucifixus est. Omnia que habere cupientes non recte vivebamus, carendo vita fecit; omnia que vitare cupientes a studio deviabantur veritatis, perpetuo deinde feciit. »

nam talentum argenti erat pectoris, sed
imparis preti, ut patet. Ex talento fieri poterat
candelabrum, quia ipsum parvum erat et cavum,
ut significaret internus Dei Spiritum, qui se Ec-
clesia quisque Doctoribus intimè insinuat [1].

Verr. 40. 40. INSPIRE, ET FAC SECUNDUM EXEMPLAR QUOD
TUM IN MONTE MONSTRATUM EST. — «Fac secundum
exemplar, » hebrei additur eorum, scilicet can-
delabri et tabernaculi cum suis vas, quod tibi
hisce 40 diebus in monte Sina viva voce a Deo
describitur, et simul idea aliqua sensibili intuen-
dum proponitur. De illo enim tabernaculo veteris
typus haec verba ad litteram esse accipienda, do-
cet S. Stephanus, Actos vii, 44; et patet ex pro-
prietate eiusdem.

Hoc Christi crucifixi exemplar assidue inspexit
S. Franciscus, ut illud in se exprimeret, ideoque
non tantum in mente, sed et in corpore sacra
eius stigmata divinitus impressa accepit. Audit
S. Bonaventuram in ejus Vita, lib. I, cap. xiii :
«Excoraverat, inquit, in eo insuperabilem amoris
incendium boni Iesu in lampades ignis atque
flammarum. Cum igitur seraphicus desiderium
ardoribus sursum ageretur in Deum, et compas-
siva dulcedine in eum transformaretur, qui ex
charitate nimia voluit crucifigi, quadam manu
circum festinatione sanctae Crucis, dum orati-
onem in latere monitis, velut Seraph unum sex a
tabernaculo tanquam splendidas ex parte

missione quam fecit hic Deus Mosis, vers. 9. Secundo, ex Apostolo, *Hetr.* viii, 3, liquere videtur haec etiam a Deo ostensum fuisse exemplar anagogicum, res videlicet celestes et tabernaculum spirituale, quod hoc materiali significabatur, quasi secundum hoc jubeatur hic Moses fabricare snum materiale tabernaculum, videlicet ut illi spirituali quasi suo antitypo respondat, il ludque apte significet et representet; quamvis scriptura res illas celestes et spirituales hic non explicet. Ita sentit Bada hic. Ille S. Justinus, *Orat. parvam, ad Gentes*, ante finem, censet Platoni, *De M. et Universo*, quam opinione habentem tam ignarus quam opulentem esse descendere. Cumque volatu celerrimo pervenisset in aeris locum viro Deo propinquum, apparuit inter alas effigies hominis crucifixi, in modo crucis manus et pedes extensos habentis et cruci affixos. Dux ab super caput ipsius elevantur, due ad volandum extendebantur, dum vero totum valabant corpus. Hoc videns vehementer obstupuit, mixtumque morore gaudente cor eius incurrit. *Et paucis interpositis: Intellexit tandem ex hoc, Domino revelante, se non pro martyrum carnis, sed per incendum mentis totum in Christi crucifixi similitudinem trans-*

Mos. nem ex hoc loco Moses accepisse suam opinio-
nem de ideis.
Tropolo-
gice. Tropologicē, S. Gregorius in lib. I Reg. cap. x :
Hoc est, inquit, forma electe obedientie, ut in
omni quod foris agimus, ad potentiam Creatoris
ejusque sapientiam, quasi ideam ubique presen-
tem aspiciamus. Rursum, insipie exemplarē obedi-
entie, patientie, fortitudinis, charitatis, hu-
militatis, contemptus mundi, omniumque virtutis,
quod tibi in monte Calvariae a Christo os-
tensum est, quodque Moses per suum alterum ho-
legemtum et thermiomatum, per suum tabernacu-
lum, et formandum. Disparens igitur visio mirabilis in
corde ejus reliquit ardorem; sed et in carne no-
minum mirabilem expressit signorum effigiem
Statim namque manibus ejus et pedibus appa-
re coperunt signa clavorum, sicut paulus ait
in effigie illa vir crucifixi conspectaret: manus
enim et pedes in medio clavis confixae videlicet
tutrum; dextrum quoque latus quasi lancea trans-
xum, rubra cicatrice obductum erat, quod sepius
sanguinem crucis effundens, tunicam et fema-
rialia respergebat. »

(4) Pro *hechit*, hebr. est *faciet*, scil. aurifaber.

canda est, que ei in altitudine mentis et pia meditatione, quasi in idea, ostenditur, ut adficiat secundum formam paupertatis, non domos ad

habitandum, sed tabernacula ad deserendum, ut sic in se excite contemptum omnium exterritorum, et amorem interiorum atque celestium.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prescribit fabrica tabernaculi, nimis primo, quatuor ejus tegumenta, scilicet primum, decem cortinarum polymitarum; secundum, vers. 7, undecim sagorum ciliicinorum; tertium ex pellibus arietum rubricatis; quartum ex pellibus ianthinis. Secundo, vers. 13, describuntur tabernaculi tabula cum suis basibus; et vers. 26, vectes stringentes hasce tabulas. Tertio, vers. 31, describatur velum oppansum Sancto Sanctorum, et vers. 36, velum oppansum Sancto.

1. Tabernaculum vero ita facies: Decem cortinas de byso retorta, et hyacintho, ac pura, cocoque his tinteto, variatas opere plumario facies. 2. Longitudo cortinae unius habebit viginti octo cubitos: latitudo, quatuor cubitorum erit. Unius mensuræ fient universa tentoria. 3. Quinque cortinae sibi jungentur mutuo, et aliae quinque nexus simili cohaerent. 4. Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summittibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari. 5. Quinquagenas ansulas cortina habebit in utraque parte, ita insertas, ut una contra ansam veniat, et altera alteri possit aptari. 6. Facies et quinquaginta circulos aureos quibus cortinarum vela jungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat. 7. Facies et saga ciliicina undecim, ad operiendum tectum tabernaculi. 8. Longitudo sagi unius habebit trigesita cubitos, et latitudo, quatuor: æqua erit mensura sagorum omnium. 9. E quibus quinque junges seorsum, et sex sibi mutuo copulabis, ita ut sextum sagum in fronte tecti duplices. 10. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi unius, ut conjungi cum altero queat; et quinquaginta ansas in ora sagi alterius, ut cum altero copuletur. 11. Facies et quinquaginta fibulas æneas, quibus jungantur ansæ, ut unum ex omnibus operimentum fiat. 12. Quod autem superfuerit in sagis quæ parantur tecto, id est, unum sagum quod amplius est, ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi. 13. Et cubitus ex una parte pendebit, et alter ex altera qui plus est in sagorum longitudine, utrumque latus tabernaculi protegens. 14. Facies et operimentum aliud tecto de pellibus arietum rubricatis, et super hoc rursum aliud operimentum de ianthinis pellibus. 15. Facies et tabulas stantes tabernaculi de lignis setim, 16. quæ singulæ denos cubitos in longitudine habeant, et in latitudine singulos ac semissim. 17. In lateribus tabulae, due incastrature fient, quibus tabula alteri tabulae connectatur; atque in hunc modum cunctæ tabulae parabuntur. 18. Quarum viginti erunt in latere meridiano quod vergit ad Austrum. 19. Quibus quadranginta bases argenteas fundes, ut binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur. 20. In latere quoque secundo tabernaculi, quod vergit ad Aquilonem, viginti tabulae erunt, 21. quadranginta habentes bases argenteas. Binæ bases singulis tabulis supponentur. 22. Ad occidentalem vero plagam tabernaculi facies sex tabulas, 23. et rursum alias duas quæ in angulis erigantur post tergum tabernaculi. 24. Eruntque conjunctæ a deorsum usque sursum, et una omnes compago retinebit. Duabus quoque tabulis quæ in angulis ponendas sunt, similis junctura servabitur. 25. Et erunt simul tabulae octo, bases earum argenteæ sedecim, duabus basibus per unam tabulam supputatis. 26. Facies et vectes de lignis setim quinque ad continendas tabulas in uno latere tabernaculi, 27. et quinque alios in altero, et ejusdem numeri ad occidentalem plagam: 28. qui mittentur per medianas tabulas

a summo usque ad summum. 29. Ipsas quoque tabulas deaurabis, et fundes in eis annulos aureos, per quos vectes tabulata contineant: quos operies laminis aureis. 30. Et eriges tabernaculum juxta exemplar quod tibi in monte monstratum est. 31. Facies et velum de hyacintho, et purpura, cocoque his tinteto, et bysso retorta, opere plumario et pulchra varietate contextum: 32. quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim, quæ ipse quidem deaurata erunt, et habebunt capita aurea, sed bases argenteas. 33. Insertetur autem velum per circulos, intra quod pones arcam testimonii, quo et Sanctuarium, et Sanctuariorum sanctuaria dividentur. 34. Pones et propitiator super arcam testimonii in Sancto sanctorum, 35. mensamque extra velum; et contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano: mensa enim stabit in parte Aquilonis. 36. Facies et tentorium in introitu tabernaculi de hyacintho, et purpura cocoque his tinteto, et bysso retorta, opere plumario. 37. Et quinque columnas deaurabis lignorum setim, ante quas ducetur tentorium: quarum erunt capita aurea, et bases aeneæ.

Tertio, accidit hic brevem synopsis totius tabernaculi, et atrii, et vasorum utriusque. Tabernaculum longum erat 30 cubitos, latum 10, altum 10. Di-
videtur in duas partes, scilicet in Sanctum, et in quad 20 cubitos in longitudine habebat, et Sanctum, et Sacrum, et Sanctorum, quod reliquias decem cubitos longitudinis tabernaculi continebat: erat ergo Sanctum quadrangulum, quia erat longum 20, latum 10 cubitos; Sanctum sanctorum vero erat quadratum, quia latum erat 10 cubitos, et longum erat totidem. Sanctum dividebatur per velum a Sancto sanctorum, de quo versus 31.

Secundo, Secundo, hoc tabernaculum factum erat ex 20 tabulis lignorum setim inauratis, in longum portatus ad Meridiem, et totidem ad Septentrionem; propter ad Occidentem vero quod erat pars latitudinis tabernaculi, connectens ultraquaque partem longitudinis, scilicet meridionalem et septentrionalem, sumis in 8 habebat tabulas; ad Orientem vero patebat, tantumque habebat 5 columnas ex lignis setim inauratis, quae velo tegebantur vers. 37: haec enim parte erat ingressus in tabernaculum elevato velo. Singule vero tabule habebant duas bases argenteas: porro per tabulas hasce a quolibet ejus trium laterum, 3 immittebantur vectes, qui tabulas continent.

Tertio, tegebatur tabernaculum hoc tam superne quam ad latera tegebatur. Primo, decem cortinus factis ex coco, purpura, hyacintho ac byso, quarum queque habebat 28 cubitos longitudinis, et 4 latitudinis. Unde haec cortina vocantur hic tentoria, quia erant in modum tentorii tensæ et expansæ.

Secundo, tegebatur 11 sagis, sive stragulis ciliicinis, quorumquodque longum erat 30 cubitus, latum 4 cubitus. Tertio, tegebatur pellibus arietum rubricatis. Quarto, pellibus ianthinis contra pluvias et procellas. Unde haec pelle vocantur hic tectum, id est operculum tegens tabernaculum, de quibus vers. 44. Hinc sequitur tabernaculum undeque tectum et velatum fuisse, nec habuisse fenestram, sed lumen anterius per ostium admisisse, ut dicam in fine capituli.

Quarto, ante tabernaculum erat atrium longum centum cubitis, et latum quinquaginta, quod pariter suis tabulis et cortinis eingebatur ad latera; superum vero patebat, et ariquo sub dio.

Quinto, atrium hoc erat quasi templum laicorum; laici enim nunquam ad tabernaculum accedere, nec illud ingredi poterant. Rursum, atrium hoc erat divisum in exterioris laicorum, de quo jam dixi, et interior sacerdotum, in quo erat tum labrum eneum, tum altare holocaustorum: illud enim debebat esse in atrio sub diu proprio ignem, fumum et evaporationem, ac nidorem victimarum, hoc in altari cremabantur. Porro atrium hoc sacerdotum exiguo septo, vel muro trium cubitorum altitudinis, distinguebatur ab atrio laicorum, ita ut laici ex suo atrio prospicerent ultra murum in atrium sacerdotum, ibique videre holocausta et victimas, que offerabantur in altari holocaustorum.

Sexto, in parte priore tabernaculi, puta in Sancto, erat altare thymiamatis obversum Sancto erat altare thymiamatis, mensa et candelabrum: in Sancto, erat candelabrum, ad sinistrum mensa pateris propositionis. In Sancto sanctorum vero erat arca, habens infra se tabulas legis, supra se propitiatorium, quod velabunt duo Cherubini. Rursum, in Sancto sanctorum erat urna cum manna, et virga Aaron que fronduerat. In ario autem, ut dixi, erat altare holocaustorum, et labrum eneum, ut ex eo lavarentur tunc sacerdotes, tunc victimæ.

Septimo, Sanctum sanctorum, id est, sanctissima pars tabernaculi, erat quasi chorus, in quem solus pontifex ingredi poterat, idque semel in anno tantum, puta in festo expiationis, Lexitio, cap. xvi. In Sanctum vero quotidie ingrediebantur sacerdotes mane et vespere, ut adulcerent thymiamam, et ut vespera accenderent lucernas, mandas easdem extinguenterent. Atrium vero erat locus p-

roptio,
ante se
tabulæ
atrium.

Quinto,
atrium
erat du-
plex.
Primum
laicorum
Semini-
diem
sanctum.

Sexto, in
Sancto, in
erat al-
tare thy-
miamatis,
mensa et
cande-
labrum:
in San-
cto, erat
cande-
labrum,
ad sinistrum
mensa pa-
teris pro-
positio-
nis. In San-
cto san-
ctorum vero erat
arca, in
arca, cum
mannæ et
virga
Aaron:
in atrio
altare ho-
locausto-
rum et
labrum.
Septimo,
in San-
ctum quo-
tidie in-
trabant
sacerdo-
tes, et in
Sanctum
sancto-
rum.